Estado de Santa Catarina
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA

Rodovia Admar Gonzaga, 1486, Itacorubi, 88034-000 – Florianópolis, SC - Fone (048) 3664-4400
www.agricultura.sc.gov.br - dica@agricultura.sc.gov.br

Ofício nº 27/2023/SAR/DICA     Florianópolis, 23 de maio de 2023.

Senhor Secretário,

Como nossos cordiais cumprimentos e em atenção ao processo SGPe SCC

7063/2023, objetivando atendimento ao Ofício nº 1305/SCC-DIAL-GEAPI, de 12 de maio de

2023, da Diretoria de Assuntos Legislativos, que solicita análise e manifestação acerca a

Indicação nº 0489/2023, subscrita pelo Deputado Fernando Krelling, por meio da qual

sugere a abertura de um poço artesiano e a construção de um reservatório de água para o

abastecimento de água potável da comunidade Rancho Grande, Município de Monte

Castelo, em conformidade com o Ofício nº GP/DL/0830/2023, da Assembleia Legislativa do

Estado de Santa Catarina, informamos que, por ora, esta Secretaria não dispõe de recursos

orçamentários e financeiros para atendimento ao pleito.

Entretanto, como o poço artesiano objeto da Indicação se destina a agricultores,

os mesmos poderão acessar recursos por meio do Programa Investe Agro SC – Projeto

Água para o Campo, que apoia projetos de captação, armazenamento, tratamento e

distribuição de água através da subvenção de até 3% dos juros de financiamentos

bancários.

Para tanto, os agricultores interessados deverão se dirigir ao Escritório Municipal

da Epagri do município, onde poderão obter as informações necessárias sobre o Programa.

Atenciosamente,

[Assinatura digital]
Léo Teobaldo Kroth

Diretor de Cooperativismo e Desenvolvimento Rural

Senhor
Valdir Colatto
Secretário de Estado da Agricultura
FLORIANÓPOLIS, SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

07
06

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

4G
4P

3N
8.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: C4G4P3N8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LEO TEOBALDO KROTH (CPF: 347.XXX.929-XX) em 23/05/2023 às 19:28:15
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 13/09/2021 - 16:27:19 e válido até 12/09/2024 - 16:27:19.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA3MDYzXzcwNjdfMjAyM19DNEc0UDNOOA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00007063/2023 e o código C4G4P3N8
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

                             Estado de Santa Catarina
                       SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA

                          GABINETE DO SECRETÁRIO

Rodovia Admar Gonzaga, 1486 – Itacorubi – 88034-001 – Florianópolis, SC  Fone (048) 3664-4400

www.agricultura.sc.gov.br      gabinete@agricultura.sc.gov.br

Ofício nº 424/2023                                                                     Florianópolis, 5 de junho de 2023.

Senhora Gerente,

Em atendimento ao Ofício nº 1305/SCC-DIAL-GEAPI (SCC 7063/2023), acerca

da Indicação 0489/2023, de autoria do Deputado Fernando Krelling, vimos encaminhar o

Parecer da Diretoria de Cooperativismo e Desenvolvimento Rural desta Pasta, que se

manifesta sobre o tema.

Atenciosamente,

[Assinatura Digital]
Valdir Colatto
Secretário de Estado

Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis, SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

07
06

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
02

2Y
E

M
P

1.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: 022YEMP1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALDIR COLATTO (CPF: 162.XXX.779-XX) em 05/06/2023 às 13:43:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/12/2022 - 13:48:54 e válido até 30/12/2122 - 13:48:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA3MDYzXzcwNjdfMjAyM18wMjJZRU1QMQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00007063/2023 e o código 022YEMP1
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 1586/CC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 5 de junho de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Indicação nº 0489/2023, de autoria do Deputado Fernando Krelling,
encaminho o Ofício nº 424/2023, da Secretaria de Estado da Agricultura, que remete o Ofício
nº 27/2023/SAR/DICA, da Diretoria de Cooperativismo e Desenvolvimento Rural, contendo
informações a respeito da abertura de um poço artesiano e da construção de um reservatório de
água para o abastecimento de água potável da comunidade Rancho Grande, Município de Monte
Castelo.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário-Chefe da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

07
06

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
7K

6A
Y

00
T

.

13

Assinaturas do documento

Código para verificação: 7K6AY00T

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 05/06/2023 às 18:59:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA3MDYzXzcwNjdfMjAyM183SzZBWTAwVA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00007063/2023 e o código 7K6AY00T
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.